Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: INDICA QUE A PREFEITURA MUNICIPAL PINTE A SINALIZAÇÃO DE SOLO DE
PARE NO TREVO (MARCO AUTO POSTO) DA VIA DE ACESSO MANOEL ALVES LOPES.

Destinatário:  Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino - Prefeito Municipal da Estância Turística de
Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento e
providências cabíveis.

Justificativa: O trevo em questão é um ponto estratégico de confluência de veículos, sendo
utilizado por motoristas que transitam entre as vias que dão acesso ao município de Ibitinga.
No entanto, a falta de uma sinalização de parada adequada tem gerado situações de risco,
especialmente em horários de pico, quando o fluxo de veículos aumenta consideravelmente.
Muitos  motoristas  não  percebem  a  necessidade  de  parar,  o  que  aumenta  as  chances  de
colisões e acidentes.

Diante do exposto, solicitamos que a Prefeitura Municipal considere a instalação de sinalização
de solo "PARE" no trevo do Marco Auto Posto, na via de acesso Manoel Alves Lopes, como
uma medida essencial para melhorar a segurança no trânsito local.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 08 de setembro de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/1

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

42
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

31
57

/2
02

5
12

/0
9/

20
25

 1
7:

20
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LL

IN
Y

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
A

R
T

O
R

I P
A

D
A

LI
N

O
 R

O
G

E
R

IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9BD7-1675-9147-FE44

INDICAÇÃO Nº 542/2025

		2025-09-12T19:51:00+0000